
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 
 

 
Servizio: ATC Area Tecnica  

Responsabile: Geom. Manolo Bosio  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 3 DEL 14/01/2026  

 
 
 
 
  

Oggetto : 

MODIFICA CONTRATTUALE DELL'AFFIDAMENTO 
DIRETTO, EX ART.50, COMMA 1, LETT B) DEL D.LGS 
N.36/2023, DI SERVIZI ASSICURATIVI PER LA STIPULA DI 
POLIZZA RCT/RCO E LIBRO MATRICOLA 
DETERMINAZIONE 256 DEL 19/12/2025   

 
 



IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 
 
PREMESSO CHE: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n.30 del 18.12.2025 dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2026/29; 

• con deliberazione della Giunta Comunale 112 del 18.12.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), ai sensi dell’art. 169 del d.lgs. n. 267/2000; 

• con Decreto del Sindaco n. 15/P del 13/01/2026 il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area 
Tecnica Servizio tecnico del Comune di Cevo;  

 
DATO ATTO CHE: 

• il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione delle 
proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 

• la gestione del capitolo di spesa registrato al n. 11011.10 capitolo 0500 del Bilancio di Previsione triennio 
2026/2028 è stato assegnato al sottoscritto Responsabile per gli adempimenti previsti dal vigente 
regolamento di contabilità; 

 
DATO ATTO CHE risultano in scadenza al prossimo 31.12.2025 polizze assicurative (stipulate giusto 
precedente determinazione n.200 del 24.12.2024) di cui questo Comune è titolare, rendendosi pertanto 
necessario addivenire alla stipula di nuovi contratti validi per l’anno 2026, al fine di garantire all’Ente la 
fondamentale copertura assicurativa sull’esercizio delle proprie funzioni istituzionali, sugli automezzi, sull’operato 
degli Amministratori e del personale che a vario titolo opera e/o collabora con l’Ente; 
 
DATO ATTO CHE le polizze in scadenza sono quelle qui di seguito riportate: 

• Polizza Responsabilità Civile Verso Terzi (R.C.T.) e Verso Prestatori d’Opera (R.C.O.); 
• Polizza Libro Matricola; 

 
RICHIAMATA la determinazione n. 50 del 03.05.2023 ad oggetto: “Aggiudicazione ed Affidamento Diretto, ai 
sensi dell’art. 1, co.2 lett. a) della legge 11 settembre 2020 n.120 e SS.MM.II, del servizio di brokeraggio 
assicurativo per il periodo 1.6.2023 - 31.5.2028.” con la quale si disponeva l’affidamento del servizio di 
brokeraggio assicurativo in favore della ditta “Nord Broker S.r.l.”, con sede in Darfo Boario Terme (BS), Via 
Alabarde n.1, P.iva e C.f. 02538210986; 
 
RICHIAMATA la propria precedente Determinazione n. 256 del 19.12.2025 ad oggetto: “Affidamento diretto, ex 
art.50, comma 1, lett b) del d.lgs n.36/2023, di servizi assicurativi per la stipula di polizza RCT/RCO e libro matricola.” con 
cui veniva affidata alla ditta “Nord Broker S.r.l.”, con sede in Darfo Boario Terme (BS), Via Alabarde n.1, P.iva e 
C.f. 02538210986, il servizio di copertura assicurativa per la polizza “Libro Matricola” per l’intero anno 2026 
dietro pagamento di un premio annuo pari ad € 6.794,00 (valore in linea con gli oneri sostenuti nel corso delle 
annualità passate, e tenendo conto delle aliquote fiscali previste sui contratti assicurativi R.C. Auto e, pertanto, da 
ritenersi congruo); 
 
DATO ATTO CHE, per mero errore non sono stati impegnati € 80,00 a favore della succitata ditta a copertura 
assicurativa per la polizza “Libro Matricola”; 
 
CONSIDERATO CHE, si ritiene opportuno dal punto di vista tecnico, quanto economicamente conveniente, 
provvedere all’integrazione dell’impegno di spesa già assunto in favore della stessa per un’ulteriore somma pari 
ad € 80,00 iva ed oneri inclusi; 
 
RAMMENTATO CHE: 

• l’art.50, comma 1, lettera b), del D.Lgs n.36/2023 prevede che l’affidamento di servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione d'importo inferiore a € 
140.000,00, possa avvenire tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

• l’art.17, comma 2 del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art.50, comma 1 lettera b) la 
stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della sola decisione a contratte 



che contenga l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale; 

• le ragioni di ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, 
tempestività e proporzionalità di cui all’art.1 del D.lgs. 36/2023; 

 
DATO ATTO CHE è stato acquisito il codice identificativo di gara secondo le vigenti disposizioni normative e 
modalità – CIG: B9B7702FC6; 
 
ATTESO CHE è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC con protocollo 
INPS_47855597, con scadenza validità 12.02.2026, dal quale si evince che la ditta “Nord Broker S.r.l.” risulta in 
regola con gli adempimenti inerenti gli oneri previdenziali; 
 
RITENUTO, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di provvedere ad incaricare la ditta Nord Broker 
S.r.l.”, con sede in Darfo Boario Terme (BS), Via Alabarde n.1, P.iva e C.f. 02538210986, il servizio di copertura 
assicurativa per la polizza “Libro Matricola” per l’intero anno 2026, per un’ulteriore somma, di € 80,00 iva e 
oneri inclusi, a tal fine integrando l’impegno di spesa già assunto in favore della stessa con Determinazione n.256 
del 19.12.2025; 
 
ACCERTATA, ai sensi dell'art.9 del D.L. n.78/2009, convertito in Legge n.102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica; 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n.267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il 
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile 
dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000;  
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità 
contabile, espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e ss.mm.ii.; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147-bis, 
comma 1, e art.183, comma 7, del D.Lgs 18 agosto 2000 n.267; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in 
coerenza con il regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 
18/01/2013; 
 
PER TUTTO QUANTO SOPRA 

D E T E R M I N A  
 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di incaricare la ditta la ditta Nord Broker S.r.l.”, con sede in Darfo Boario Terme (BS), Via Alabarde n.1, 

P.iva e C.f. 02538210986, il servizio di copertura assicurativa per la polizza “Libro Matricola” per l’intero 
anno 2026, per un’ulteriore somma, di € 80,00 iva e oneri inclusi, a tal fine integrando l’impegno di spesa 
già assunto in favore della stessa con Determinazione n.256 del 19.12.2025; 



 
3. di impegnare la somma complessiva di € 80,00 al codice di bilancio 11011.10 capitolo 0500 del Bilancio 

di Previsione 2026/2028 - esercizio finanziario 2026, sufficientemente capiente, a favore della ditta 
incaricata; 

 
4. di dare atto che: 

• l’appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla legge 136/2010 e s.m.i. 
• il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 

fatture elettroniche, è UFP973; 
• il pagamento verrà effettuato da parte del Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria previa 

liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura da inoltrare in 
formato elettronico; 

• le comunicazioni intercorse mediante la piattaforma telematica Arca-Sintel hanno valore contrattuale, ai 
sensi dell’articolo 18 del D.Lgs 36/2023; 

 
5.    di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 
quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
6.        di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Cevo per 

quindici giorni consecutivi e nella sessione nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 
23 del D.Lgs. n. 33/2013 e del D. Lgs. n. 36/2023; 

 
7.       di trasmetterne copia del presente provvedimento al Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria ed 

alla ditta incaricata.  
 
    
 
 
 
 
 
 

 Il Il Responsabile Dell'area  
 F.to Geom. Manolo Bosio    
 
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
12429 2026 11011.10.0500 ASSICURAZIONE MEZZI E 

PERSONALE GRUPPO COMUNALE DI 
PROTEZIONE CIVILE 

80,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 14/01/2026  
 
 
   Segretario Comunale  
  F.to Dott. Matteo Tonsi  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 21/01/2026 al 05/02/2026 nel sito informatico di questo comune  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  Il Segretario Comunale  
     Dott. Matteo Tonsi    

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Cevo, 21/01/2026  
  Segretario Comunale  
  Dott. Matteo Tonsi  

 


